
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 99/11.04.2023 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea finanţării din bugetul local al Municipiului Slatina a cheltuielilor aferente 
lucrărilor de intervenţie, corespunzătoare cotei de contribuţie prevăzute la art.13 alin.(1) lit. 
a) din OUG nr.18/2009 cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 1n şedinţa extraordinară din data de 11.04.2023; 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.31845/06.04.2023 al Serviciului Luerări Publice; 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr.31848/06.04.2023; 
- Raportul de specialitate nr.31859/06.04.2023 al Serviciului Lucrări Publice; 
- prevederile O.U.G. nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- HCL nr. 419/31.10.2022 privind stabilirea cotelor de contribuţie ale unităţii administrativ teritoriale 
şi ale proprietarilor/asociaţiilor de proprietari, din valoarea lucrărilor de investiţii solicitate la finanţare 
de la bugetul de stat prin Programul multianual naţional privind creşterea performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe derulat conform O.U.G. nr.18/2009; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind fmanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate, buget-finanţe, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.e, precum şi 
ale art.196 alin.(1) lit.a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Se aprobă finanţarea din bugetul local al Municipiului Slatina a cheltuielilor aferente lucrărilor 
de intervenţie, corespunzătoare cotei de contribuţie prevăzute la art. 13 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 
nr.18/2009 cu modificările şi completările ulterioare, 1n lipsa fondurilor aprobate anual cu această 
destinaţie isn bugetul Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, şi 1n limita 
fondurilor aprobate anual cu această destinaţie 1n bugetul local, pentru un număr de 4 blocuri de 
locuinţe a căror cote au fost stabilite prin HCL nr. 419/31.10.2022. 

Art.2. (1) Se aprobă lista cu blocurile de locuinţe a căror cote de contribuţie de la bugetul de stat 1n 
cuantum de 60%, din valoarea lucrărilor de investiţii pentru creşterea performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe, sunt preluate la finanţare din bugetul local, 1n limita fondurilor aprobate anual 
cu această destinaţie 1n bugetul local, conform anexei nr.1 . 



(2) Fondurile necesare pentru finantarea cheltuielilor aferente lucrărilor de intervenţie, 
corespunzătoare cotei de contribuţie prevăzute la art. 13 alin.(1) lit. a) din OUG nr.18/2009 cu 
modificările şi completările ulterioare, se vor asigura din surse de la bugetele locale, sursa A, capitolul 
7002 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, subcapitolul 70020301 Dezvoltarea sistemului de 
locuinţe, titlul XII Active nefinanciare, în limita fondurilor aprobate anual cu această destinaţie. 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de către Serviciul Lucrări Publice şi 
Direcţia Generală Economică.. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorului public; 
- Direcţiei Generale Economice; 
- Serviciului Lucrări Publice; 
- Serviciului Cheltuieli, financiar-contabilitate. 

Pre 
. / Stromlea(

Hotărărea a 

ela 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion ID TA 

u 20 voturi „PENTRU". 
D - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeOnrimariaslatinaso site: www_primariasiatinaso 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 99 /11.04.2023 

LISTA 

blocurilor de locuinţe a căror cote de contribuţie de la bugetul de stat, in cuantum de 60%, 

din valoarea lucrăfilor de investiţii pentru cresterea performanţei energetice, sunt preluate la finanţare din bugetul local 

Nr. 
crt. 

Adresa blocului de locuin e 
•

Regim de 
• 

inălţime 

Anul 
constru 

irli 

Aria 
• constr. 

-mp- 

Indicatori valorici 

Nr. 
apart. 

Total valoare 
lei 

Din care, C+M 
lei 

Sumă preluat'ă la 
finanţare aferentă 

Contribuţiei de la 
bugetul de stat 

60% 

0 1 2 3 4 _ 5 6 7 8 

1. Str. Văilor, bl. 34, sc. A, B, C S+P+4E 1986 3567,2 57 2.949.666,34 2.637.702,83 1.582.621,70 

2. Str. Al. Tineretului, bl. FB24, sc. B, C, D S+P+4E 1979 2918,66 42 3.416.746,78 3.059.255,57 1.835.553,34 

3. Str. Văilor (Cuza Vodă), bl. 23, sc. A S+P+4E 1989 1452,67 19 1.181.681,34 1.042.048,49 625.229,09 

4. Str. Cuza Vodă, bl. 13, sc. A, B S+P+4E 1982 1909,58 29 1.874.506,90 1.667.342,32 1.000.405,39 

9848,11 9.422.601,36 8.406.349,21 5.043.809,52 

Presedi 

Stroiuleasaft 


